上海市教育委员会文件
沪教委体〔2024〕54号
上海市教育委员会关于公布本市学校艺术“一条龙”人才培养体系布局项目（2025-2027年）

并做好相关建设发展工作的通知

各区教育局：

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，推动本市学校美育工作改革发展，提升青少年学生审美和人文素养，按照《关于加强本市中小学体育艺术工作的指导意见》《上海市中小学艺术工作管理办法》（以下简称“‘1+1’文件”）等国家和本市相关要求，2021年在全市范围内开展了学校艺术“一条龙”布局建设工作。目前，已在市、区两级基本建设形成学校艺术“一条龙”人才培养体系。为进一步深化本市学校艺术工作改革发展，促进高水平艺术教育普及实施，加强高中-初中-小学阶段艺术人才衔接培养，进一步探索学校艺术人才一体化培养有效模式，决定继续组织开展学校艺术“一条龙”人才培养体系建设工作。近期，经各区申报、专家评审等程序，确定在大同中学等70所高中阶段学校布局中西器乐等84个艺术“一条龙”项目（见附件1），现就相关发展建设等要求通知如下：

一、深化对新一轮学校艺术“一条龙”人才培养体系建设重要性的认识

建设学校艺术“一条龙”人才培养体系，是本市在总结多年学校美育工作经验的基础上，遵循教育规律和美育规律，为进一步落实全面育人目标所开展的一项基础性、系统性工作，对于深入贯彻落实国家关于深化新时代教育评价改革、全面加强和改进新时代学校美育工作等最新要求，进一步推动高质量学校美育的普及实施，具有十分重要的意义。各区要高度重视学校艺术“一条龙”人才培养体系建设工作，加强组织领导，成立工作专班，统筹做好项目布局、发展建设及招生培养等各项工作，加大投入保障力度，依托社会专业力量，不断提升学校美育育人成效，形成区域及全市的示范引领效应。既要体现普惠性，坚持面向人人，各中小学校均应开设3-5种以上艺术项目，持续发展“三团一队”，创建形成“一校多品”，帮助学生掌握1-2项艺术技能；同时也要推动高水平学生艺术团队的建设，通过建设高水平学生艺术团提升艺术“普及”和“提高”两个维度，不断带动区域一体化联动，进一步营造“生生习技艺、班班有歌声、校校有项目、区域呈特色”的艺术教育发展大格局，进一步落实全面育人目标。

二、做好新一轮学校艺术“一条龙”项目布局单位构建及建设工作

各区应按照“1+1”文件等要求，组织布局新一轮“一条龙”项目的高中阶段学校按项目与一定数量的义务教育阶段学校构建形成基本布局单位。相关义务教育阶段学校的遴选应基于区域发展基础、特色及资源配置情况，布局时应兼顾相应学校的对口入学范围等情况，促进资源共享及衔接培养。充分发挥市实验性示范性高中的示范引领作用，原则上，由1所高中与2-3所初中及4-6所小学共同组成基本布局单位，加强优质美育课程、高质量美育师资、优质场地资源等共享，定期组织集中备课、研讨及排练，形成课程、师资、场地、科研及评价等的高品质、系统性供给。要进一步探索完善高中-初中-小学各校协同推进的衔接培养有效模式，及时总结形成可复制、可推广的经验，发掘一批引领效应突出的学校，共同推进相关项目高质量发展。

三、做好新一轮区级学校艺术“一条龙”人才培养体系布局及建设等工作

各区要按照均衡发展与特色发展相结合的原则，统筹区域内学校美育资源，分层布局，逐步推进。在区实验性示范性高中、普通高中等高中阶段学校中开展学校艺术“一条龙”布局工作，健全面向人人的教学、排练及展演体系，并为艺术骨干学生的成长搭建平台。原则上，每所高中阶段学校布局1-2个项目，每区布局3-5个项目。以中西器乐、合唱、舞蹈、戏剧、美术等重点项目为主，兼顾具有区域发展特色的推进项目。鼓励各区结合实际情况，参照市级高中阶段学校与相关义务教育阶段学校构建形成“一条龙”布局单位的做法，促进学校间资源共享，形成系统的培养体系。鼓励各区加强文教结合，建设“艺术特色学校”，加强美育特色建设，建立健全艺术骨干学生早期发现和培养机制。

鼓励各区校外教育单位结合实际建设艺术特色品牌，并与所在区域中小学加强沟通协作、紧密联动，利用师资、场地等优质教育资源，联手打造高水平学生艺术团，服务学生艺术实践活动，进一步完善学校优秀艺术人才多元培养和发展机制。

四、进一步提升“一条龙”学校全面育人能力

各“一条龙”学校要以布局项目为重点，坚持面向人人，完善“艺术基础知识与技能+艺术审美体验+艺术专项特长”的教学模式，促进学生美育素养水平提升。坚持提质增效，配备专业教师，定期组织研训，开展科学排练。加强学生艺术团建设，坚持辐射引领，定期集中排练，丰富展演活动，加强校际资源共享和学段间培养衔接，为有兴趣和潜力的艺术骨干学生搭建发展和展示平台。各区应指导各相关“一条龙”高中阶段学校做好三年发展规划、专业技能测试方案研制等各项工作，有条件的区要统筹各相关学校开展统一专业测试。学校要制定有针对性的艺术骨干学生培养方案，实现多元发展。同时，做好面向家长和社会的宣传，做好面向学校师生的培训工作，确保相关招生工作规范、稳妥、有序进行。

五、需各区报送的材料及相关时间节点

（一）2024年12月底前，报送市级“一条龙”高中阶段学校以所布局项目为重点，围绕课程、排练、展演、人才培养及保障等制定的三年发展规划。

（二）2024年12月底前，报送与市级“一条龙”高中阶段学校按项目组成基本布局单位的义务教育阶段学校名单及项目等信息，经同意后由各区发布。
（三）2025年1月中旬前，报送第二批高中阶段学校名单及项目，经同意后统一发布。
市教委将对各“一条龙”学校制定的人才培养基础、三年发展规划等情况进行综合评估，评估结果将作为“一条龙”学校及项目定期调整和统筹安排年度招生计划等的重要依据。

以上相关材料电子版及纸质版均报送至上海市科技艺术教育中心（联系人：柏老师，联系电话：62525192，邮箱：shysytl@126.com，联系地址：长宁区华阳路112号1号楼401室）。

附件：1.上海市学校艺术“一条龙”人才培养体系市级高中阶段学校名单（2025-2027年）

2.上海市学校艺术“一条龙”人才培养体系第二批高中阶段学校申报表（2025-2027年）
上 海 市 教 育 委 员 会
2024年11月26日
附件1

上海市学校艺术“一条龙”人才培养体系

市级高中阶段学校名单（2025-2027年）

	序号
	项目
	所在区
	学校名称

	1
	中西器乐
（含管乐、弦乐）

	黄浦区
	上海市格致中学

	2

	黄浦区
	上海市大同中学

	3

	黄浦区
	上海市向明中学

	4

	黄浦区
	上海市卢湾高级中学

	5

	徐汇区
	上海市南洋模范中学

	6

	徐汇区
	上海市徐汇中学

	7

	长宁区
	上海市第三女子中学

	8

	长宁区
	★上海市第三女子中学（弦乐）

	9

	长宁区
	上海市延安中学

	10

	静安区
	上海市市西中学

	11

	普陀区
	上海音乐学院附属安师实验中学

	12

	杨浦区
	上海市杨浦高级中学

	13

	杨浦区
	复旦大学附属中学

	14

	杨浦区
	上海市控江中学

	15

	杨浦区
	★上海交通大学附属中学

	16

	闵行区
	上海师范大学附属中学闵行分校

	17

	嘉定区
	上海交通大学附属中学嘉定分校

	18

	浦东新区
	上海师范大学附属中学

	19

	浦东新区
	上海市川沙中学

	20

	浦东新区
	上海市建平中学

	21

	浦东新区
	★上海市进才中学

	22

	松江区
	★上海外国语大学附属外国语学校松江云间中学

	23

	奉贤区
	上海市奉贤中学

	24
	合唱
	黄浦区
	上海外国语大学附属大境中学

	25

	徐汇区
	上海市南洋中学

	26

	静安区
	上海市市北中学

	27

	普陀区
	上海市曹杨中学

	28

	普陀区
	★上海市曹杨第二中学

	29

	普陀区
	★上海音乐学院附属安师实验中学

	30

	虹口区
	★华东师范大学第一附属中学

	31

	杨浦区
	同济大学第一附属中学

	32

	杨浦区
	★复旦大学附属中学

	33

	闵行区
	上海市七宝中学

	34

	宝山区
	上海市吴淞中学

	35

	浦东新区
	上海市浦东复旦附中分校

	36

	浦东新区
	上海市洋泾中学

	37

	浦东新区
	★上海中学东校

	38

	金山区
	上海市金山中学

	39

	松江区
	上海市松江二中

	40

	青浦区
	上海市朱家角中学

	41

	奉贤区
	★华东师范大学第二附属中学

临港奉贤分校

	42

	崇明区
	上海市崇明中学

	43
	舞蹈
	徐汇区
	上海市位育中学

	44

	静安区
	上海市新中高级中学

	45

	静安区
	★上海市市西中学

	46

	普陀区
	上海市晋元高级中学

	47

	虹口区
	上海财经大学附属北郊高级中学

	48

	杨浦区
	★同济大学第一附属中学

	49

	闵行区
	★上海市七宝中学

	50

	虹口区
	复旦大学附属复兴中学

	51

	浦东新区
	上海中学东校

	52

	金山区
	华东师范大学第三附属中学

	53

	松江区
	上海市松江一中

	54

	青浦区
	复旦大学附属中学青浦分校

	55
	戏剧（含戏曲、影视、朗诵）
	黄浦区
	上海市光明中学

	56

	黄浦区
	上海市敬业中学

	57

	徐汇区
	上海市第二中学

	58

	长宁区
	★上海市复旦中学

	59

	静安区
	上海戏剧学院附属高级中学

	60

	普陀区
	上海市宜川中学

	61

	杨浦区
	上海交通大学附属中学

	62

	虹口区
	★复旦大学附属复兴中学

	63

	闵行区
	上海市闵行中学

	64

	闵行区
	华东师范大学第二附属中学闵行

紫竹分校

	65

	宝山区
	上海大学附属中学

	66

	宝山区
	★上海市行知中学

	67

	嘉定区
	上海市嘉定区第一中学

	68

	浦东新区
	上海市实验学校

	69

	浦东新区
	上海市进才中学

	70

	浦东新区
	★上海市高桥中学

	71

	金山区
	★上海师范大学第二附属中学

	72

	青浦区
	上海市青浦高级中学

	73

	奉贤区
	上海市格致中学（奉贤校区）

	74
	美术（含书画、篆刻、设计等）
	黄浦区
	★上海市光明中学

	75

	长宁区
	上海市复旦中学

	76

	静安区
	上海市第六十中学

	77

	静安区
	上海市育才中学

	78

	普陀区
	上海市曹杨第二中学

	79

	杨浦区
	上海理工大学附属中学

	80

	宝山区
	上海市行知中学

	81

	浦东新区
	上海南汇中学

	82

	浦东新区
	华东师范大学第二附属中学

	83

	金山区
	华东师范大学附属枫泾中学

	84

	崇明区
	上海市崇明区城桥中学

注：标“★”为本周期新布局项目。
附件2

上海市学校艺术“一条龙”人才培养体系第二批

高中阶段学校申报表（2025-2027年）

           区（盖章）     联系人：                联系电话：
	序号
	学校
	学校类型
	项目
	联系人
	联系方式
	备注

注：1.“学校类型”请填写“区实验性示范性高中”、“普通高中”等；
2.选择推进项目的，请在备注中明确具体项目。

	抄送：上海市科技艺术教育中心。

	上海市教育委员会办公室
	2024年11月27日印发

1
—  1  —